
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 370 

din 29 septembrie 2017 
privind solicitarea adresată Guvernului României pentru trecerea din domeniul public al Statului 

Român, în domeniul public al Municipiului Arad, a terenului în suprafață de 14.164 mp, 
disponibilizat după demolarea obiectivului “Radiofar Îndepărtat Sântoma” de către  

R.A. Romatsa-DSNAR Arad 
 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 
motive înregistrată cu nr. 58.887/06.09.2017, 

Ținând cont de raportul nr. 58.890/06.09.2017 al Serviciului Evidenţă și Administrare 
Domeniul Public; 

Conform prevederilor art. 9 din Legea privind bunurile proprietate publică nr. 213/1998, 
cu modificările și completările ulterioare, 
 Luând cunoștință de adresa R.A. ROMATSA – DSNAR Arad nr. 3101/31.07.2017, 
înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 50816/01.08.2017; 

Având în vedere rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 
Arad, 

Adoptarea hotărârii cu 15 voturi pentru și 7 consilieri nu au participat la vot (22 prezenţi 
din totalul de 22), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), art. 45 alin. (3) art. 115 alin. (1) lit. b) și art. 119 - 
120 din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

ART. 1: În vederea adoptării Hotărârii Guvernului României, se solicită trecerea din 

domeniul public al Statului Român și administrarea R.A. ROMATSA – DSNAR Arad, în 

domeniul public al Municipiului Arad și în administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad, a 

două suprafețe  de teren rămase libere în urma demolării obiectivului « Radiofar îndepărtat 

Sântoma » de către R.A.ROMATSA – DSNAR Arad, identificate potrivit Anexei, care face parte 

din prezenta hotărâre. 

ART. 2: Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului Județului Arad în vederea 

îndeplinirii formalităților legale pentru promovarea Hotărârii Guvernului României. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 
 
 
Red./Dact. SML./SML Verif. CM 
1 ex. Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public  
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 29.09.2017                                                                                                                                                   Cod PMA -S4-02          



Anexa la Hotărârea nr. 370/29.09.2017  
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 
 
 

DATELE DE IDENTIFICARE 
a suprafețelor de teren pentru care se solicită trecerea din domeniul public  

al Statului Român și administrarea R.A. ROMATSA – DSNAR Arad,  
în domeniul public al Municipiului Arad și în administrarea  

Consiliului Local al Municipiului Arad 
 
 

Nr. 
crt. 

Locul unde este 
situat imobilul care 

se preia 

Persoana 
juridică de la 
care se preia 

imobilul 

Persoana juridică 
care preia 
imobilul 

Caracteristicile 
tehnice ale 
imobilului 

1. Municipiul Arad 
Zona Sântoma 

Statul Român Municipiul Arad, 
Consiliul Local al 
Municipiului Arad 

Imobil compus din 
teren extravilan în 
suprafață de 2.339 
mp conform CF nr. 
333658 Arad, nr. cad. 
333658 

2. Municipiul Arad 
Zona Sântoma 

 

Statul Român Municipiul Arad, 
Consiliul Local al 
Municipiului Arad 

Imobil compus din 
teren extravilan în 
suprafață de 11.825 
mp conform CF nr. 
333670 Arad, nr. cad. 
333670 

 

 

 

 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Lilioara STEPANESCU 

 



 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD  
CONSILIUL LOCAL 

P R O I E C T 
Nr. 346/20.09.2017 

Avizat 
S E C R E T A R 

Lilioara Stepanescu 

 
 

H O T Ă R Â R E A nr._______ 
din _________________2017 

privind solicitarea adresată Guvernului României pentru trecerea din domeniul public al Statului 

Român, în domeniul public al Municipiului Arad, a terenului în suprafață de 14.164 mp, 

disponibilizat după demolarea obiectivului “Radiofar Îndepărtat Sântoma” de către R.A. 

Romatsa-DSNAR Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 
motive înregistrată cu nr. 58.887/06.09.2017, 

Ținând cont de raportul nr. 58.890/06.09.2017 al Serviciului Evidenţă și Administrare 
Domeniul Public; 

Conform prevederile art. 9 din Legea privind bunurile proprietate publică nr. 213/1998, 
cu modificările și completările ulterioare, 
 Luând cunoștință de adresa R.A. ROMATSA – DSNAR Arad nr. 3101/31.07.2017, 
înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 50816/01.08.2017; 

Având în vedere rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 
Arad; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), art. 45 alin. (3) art. 115 alin. (1) lit. b) și art. 119 - 
120 din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

ART. 1: În vederea adoptării Hotărârii Guvernului României, se solicită trecerea din 

domeniul public al Statului Român și administrarea R.A. ROMATSA – DSNAR Arad, în 

domeniul public al Municipiului Arad și în administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad, a 

două suprafețe  de teren rămase libere în urma demolării obiectivului « Radiofar îndepărtat 

Sântoma » de către R.A.ROMATSA – DSNAR Arad, identificate potrivit Anexei, care face parte 

din prezenta hotărâre. 

ART. 2: Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului Județului Arad în vederea 

îndeplinirii formalităților legale pentru promovarea Hotărârii Guvernului României. 

 

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                        SECRETAR 
 
 
Serviciul Evidenţă și Administrare Domeniul Public  
Red./Dact. V.B. 

Cod:PMA-S4-01 



 
Anexa la Hotărârea nr._______/_____ 2017  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 
 
 

DATELE DE IDENTIFICARE 
a suprafețelor de teren pentru care se solicită trecerea din domeniul public  

al Statului Român și administrarea R.A. ROMATSA – DSNAR Arad,  
în domeniul public al Municipiului Arad și în administrarea  

Consiliului Local al Municipiului Arad 
 
 

Nr. 
crt. 

Locul unde este 
situat imobilul care 

se preia 

Persoana 
juridică de la 
care se preia 

imobilul 

Persoana juridică 
care preia 
imobilul 

Caracteristicile 
tehnice ale 
imobilului 

1. Municipiul Arad 
Zona Sântoma 

Statul Român Municipiul Arad, 
Consiliul Local al 
Municipiului Arad 

Imobil compus din 
teren extravilan în 
suprafață de 2.339 
mp conform CF nr. 
333658 Arad, nr. cad. 
333658 

2. Municipiul Arad 
Zona Sântoma 

 

Statul Român Municipiul Arad, 
Consiliul Local al 
Municipiului Arad 

Imobil compus din 
teren extravilan în 
suprafață de 11.825 
mp conform CF nr. 
333670 Arad, nr. cad. 
333670 

 
 
 
 
 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              SECRETAR 
 
            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 58.887 din 06.09.2017 

 
 
 

Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, îmi exprim iniţiativa de promovare a 

unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:  

„solicitarea adresată Guvernului României pentru trecerea din domeniul public al statului  în 

domeniul public al Municipiului Arad a suprafeței de teren de 14.164 mp, rămasă liberă în urma 

demolării obiectivului „Radiofar îndepărtat Sântoma” de către R.A. Romatsa – DSNAR Arad” 

 
 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 Având în vedere faptul că R.A. ROMATSA – DSNAR Arad, a demolat obiectivul 

„Radiofar îndepărtat Sântoma”, care era situat pe două amplasamente aflate în administrarea 

sa, consider oportun adoptarea unui proiect de  hotărâre, prin care să se solicite Guvernului 

României trecerea din domeniul public al Statului Român, în domeniul public al Municipiului 

Arad, a celor două suprafețe  de teren, rămase libere în urma scoaterii din funcțiune a 

obiectivului de mai sus. 

 

 

 

P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 

 
 
 
 
 



 
 
 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU 
SERVICIUL EVIDENŢĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIUL 
PUBLIC     

Nr.58.890/06.09.2017 
 
 

R A P O R T 
 

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 58.887/06.09.2017 a domnului 

Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad; 

 Obiect: „solicitarea adresată Guvernului României pentru trecerea din domeniul public al 

statului  în domeniul public al Municipiului Arad a suprafeței de teren de 14.164 mp, rămasă 

liberă în urma demolării obiectivului „Radiofar îndepărtat Sântoma” de către R.A. Romatsa – 

DSNAR Arad” 

 

 

Având în vedere: 

- adresa R.A. ROMATSA – DSNAR Arad nr. 3101/31.07.2017, înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad cu nr. 50816/01.08.2017, privind solicitarea de preluare din domeniul public al 
Statului Român, în domeniul public al Municipiului Arad, a unor terenuri rămase libere în urma 
scoaterii din funcțiune și demolării unui obiectiv operațional; 
-  prevederile art. 9 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 
 

P R O P U N E M: 
 

În vederea adoptării Hotărârii Guvernului României, se solicită trecerea din domeniul 

public al Statului Român, în domeniul public al Municipiului Arad și în administrarea Consiliului 

Local al Municipiului Arad, a celor două suprafețe  de teren rămase libere în urma demolării 

obiectivului « Radiofar îndepărtat Sântoma » de către R.A.ROMATSA – DSNAR Arad, după 

cum urmează: 

- 2.339 mp conform CF nr. 333658-Arad, nr. cad. 333658; 

- 11.825 mp conform CF nr. 333670-Arad, nr. cad. 333670. 

 
 
DIRECTOR EXECUTIV                 ȘEF SERVICIU                   CONSILIER  
        Ioan IGNAT                          Mihaela BALAȘ                    Virgil BAN Mihaela BALAŞ 
                                       
 

AVIZAT JURIDIC 
 
 
  LEGE   Nr. 213/1998 din 17 noiembrie 1998 
privind bunurile proprietate publică 

 
ART. 9*) 
    (1) Trecerea unui bun din domeniul public al statului în domeniul public al unei unităţi 
administrativ-teritoriale se face la cererea consiliului judeţean, respectiv a Consiliului General al 
Municipiului Bucureşti sau a consiliului local, după caz, prin hotărâre a Guvernului, declarându-
se din bun de interes public naţional în bun de interes public judeţean sau local. 



    (2) Trecerea unui bun din domeniul public al unei unităţi administrativ-teritoriale în domeniul 
public al statului se face la cererea Guvernului, prin hotărâre a consiliului judeţean, respectiv a 
Consiliului General al Municipiului Bucureşti sau a consiliului local, declarându-se din bun de 
interes public judeţean sau local în bun de interes public naţional. 
    (3) Trecerea unui bun din domeniul public al judeţului în domeniul public al unei unităţi 
administrativ-teritoriale de pe raza teritorială a judeţului respectiv se face la cererea consiliului 
local, prin hotărâre a consiliului judeţean, declarându-se din bun de interes public judeţean în 
bun de interes public local. 
    (4) Trecerea unui bun din domeniul public al unei unităţi administrativ-teritoriale de pe raza 
teritorială a unui judeţ în domeniul public al judeţului respectiv se face la cererea consiliului 
judeţean, prin hotărâre a consiliului local, declarându-se din bun de interes public local în bun 
de interes public judeţean. 
    (5) Trecerea unui bun din domeniul public al unei unităţi administrativ-teritoriale în domeniul 
public al altei unităţi administrativ-teritoriale de pe raza teritorială a judeţului respectiv se face la 
cererea consiliului local, prin hotărâre a consiliului local al comunei, oraşului sau municipiului în 
a cărui proprietate se află bunul şi prin hotărâre a consiliului local al comunei, oraşului sau 
municipiului în a cărui proprietate se transmite. 
    (6) Trecerea unui bun din domeniul public al unui judeţ în domeniul public al altui judeţ limitrof 
se face la cererea consiliului judeţean, prin hotărâre a consiliului judeţean al judeţului în a cărui 
proprietate se află bunul şi prin hotărâre a consiliului judeţean al judeţului în a cărui proprietate 
se transmite. 
    (7) Prevederile alin. (6) se aplică în mod corespunzător trecerii de bunuri între domeniul 
public al municipiului Bucureşti şi domeniul public al judeţului Ilfov. 
    (8) Trecerile prevăzute la alin. (5) - (7) se realizează strict în vederea derulării unor obiective 
de investiţii şi pe durată determinată, prevăzute în hotărârea consiliului local, consiliului 
judeţean, respectiv municipiului Bucureşti. 
 


	ROMÂNIA

